泰 农〔2018〕68号

[bookmark: _GoBack]关于印发《泰州市农业产业化市级龙头企业认定与运行监测管理暂行办法》的通知

各市（区）农业产业化主管部门，市农业开发区农业局，泰州医药高新区农工办：
为进一步加快我市农业产业化经营水平，加大农业龙头企业培育力度，规范农业产业化市级龙头企业认定与运行监测工作，在广泛征求意见和专家论证的基础上，我委对现行的《泰州市农业产业化市级龙头企业认定与运行监测管理办法（试行）》（泰农〔2016〕49号）进行了修订，现将修订后的《泰州市农业产业化市级龙头企业认定与运行监测管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。
附件：泰州市农业产业化市级龙头企业认定与运行监测管理暂行办法

                  泰州市农业委员会
                   2018年7月2日
附件：

泰州市农业产业化市级龙头企业认定与
运行监测管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为进一步规范全市农业产业化市级龙头企业的认定和运行监测管理工作，加强对农业产业化市级龙头企业的服务与扶持，培育壮大龙头企业，增强辐射带动能力，制定本办法。
第二条 市级龙头企业是指在泰州市范围内以农产品生产、加工、流通、农产品电子商务和休闲观光农业等为主业，通过合同契约、保护价收购、股份分红、利润返还和直补等多种方式，与农户建立“风险共担、利益共享”的利益联结机制，在经营规模、企业效益和辐射带动能力等方面在全市同行业中具有较强竞争优势，经市级主管部门评审认定的企业。
第三条 对市级龙头企业的认定和运行监测，坚持公开、公平、公正、择优的原则。
第四条 经认定或监测合格的市级龙头企业有资格享受相关扶持政策。市级龙头企业应遵守报表制度，及时逐级报送企业经营情况，按要求参加展示展销、培训、结对帮扶等活动。

第二章 申报条件

第五条 申报市级龙头企业应符合以下条件：
　　（一）企业组织形式。依法设立的，以农产品生产、加工、流通、农产品电子商务和休闲观光农业为主业，具有独立法人资格的企业。
（2） 主营产品销售占比。以农产品生产、加工、流通、农产品电子商务和休闲观光农业为主，企业经营的主营农产品销售额占企业总销售额的70％以上；
1、 生产、加工型企业主营农产品年销售收入规模2000万元以上；
2、 流通型企业专业批发市场销售额1亿元以上，农产品综合批发市场2亿元以上；
    3、休闲观光农业类1000万元，年接待游客5万人次以上；
    4、农村电商类1500万元（B2C)或1亿元（B2B)以上。
（3） 企业规模。生产、加工和流通型龙头企业，总资产和固定资产规模1500万元和1000万元以上；休闲观光农业类1000万元和800万元以上；农村电商类800万元和500万元以上。
（四）企业效益。企业的（上年度）净资产报酬率一般应高于同期银行基准利率。
（五）企业负债与信用。企业资产负债率一般应低于70%，企业在银行信用良好，无逾期贷款。企业不欠税、不欠工资、不欠利息、不欠社会保险金。切实履行与农户签订的协议或合同。
（六）企业带动能力。企业通过与农民专业合作经济组织、村集体经济组织、家庭农场、农村经纪人或农户签订经济合同，或以委托生产、订单农业、入股分红和利润返还等形式，与农户建立可靠、稳定的利益联结机制。
1、粮棉油（含桑蚕）及农产品专业批发市场等企业带动农户数500户或基地面积1000亩以上；
2、蔬菜瓜果、特粮特经类企业带动农户数300户或基地面积600亩以上；
3、林木花卉类企业基地面积500亩以上；
4、畜禽类企业自养或带动养殖：奶牛栏存500头以上、生猪年出栏1万头以上、羊年出栏2万只以上、肉禽年出栏20万羽以上、蛋禽栏存10万羽以上；
5、水产类企业自养或带动养殖水面规模1000亩以上；
6、休闲观光农业、电商类企业，带动农户数150户或基地面积800亩以上。
（七）生产基地。企业建立稳定的、较大规模的原料生产基地。基地提供的原料占企业加工量的50%以上，或市内基地提供的原材料占企业加工量的30%以上。
（八）产品竞争力。主营产品符合国家产业政策、环保政策和质量管理标准体系，产销率80%以上。同时，企业的产品质量、科技含量、新品开发能力在市内同行业中居领先水平。园林绿化工程类企业年工程量须达到500万元以上业绩。
（九）市外农业产业化省级以上龙头企业在泰州市范围内全资投资的农业企业，在出具必要的申报佐证材料后，原则上可直接申报认定。
（十）符合国家产业政策重点支持的新业态产业中成长型、科技型企业申报市级龙头企业，相关指标可适当放宽。

第三章　申报程序

第六条 按属地原则，由申报企业直接向企业所在地的市（区）主管部门提出申请；各市（区）主管部门对申报的企业进行实地考察，并对企业申报的材料出具审核意见，以正式文件统一上报市级主管部门。
第七条　申报企业需提供以下材料
（一）填写《泰州市农业产业化市级龙头企业申报表》；
　　（二）工商营业执照复印件；
　　（三）有资质会计师事务所出具的上年度审计报告，报告内容应涉及相关量化指标；
　　（四）银行出具的企业信誉良好的证明；
　　（五）生产基地的产权证书或企业与有关单位签订的土地、生产设施使用合同、协议等复印件；
　　（六）与农民专业合作经济组织、村集体经济组织、家庭农场、农村经纪人或农户签订农产品购销、订单农业、入股分红、利润返还等形式带动农户的合同、协议和占所带动农户5%的农户名册（姓名、住址、联系电话）或相关证明材料；
　　（七）所在地税务部门出具的企业不欠税证明；
　　（八）劳动和社会保障部门出具的企业支付职工工资、职工社会养老保险等情况证明；
　　（九）产品质量、环保、科技成果、商标、专利等方面的证明材料：
　　1、农产品质量认证（含绿色食品、有机农产品、农产品地理标志）证书复印件；
　　2、品牌证书复印件；
　　3、企业质量管理体系认证、环保达标评定证明、职业安全与卫生管理体系认证等复印件；
　　4、专利证书复印件；
　　5、商标注册证复印件；
　　6、企业管理制度和财务制度。
　　以上材料可根据企业情况据实出具，证明材料可放宽到企业所在地县级业务管理部门出具。

第四章　认定办法

第八条 由市农委组织有关部门和专家对各市（区）推荐上报的企业进行评审，必要时对申报企业进行实地考察，根据标准形成审查意见，确定市级龙头企业候选名单。
第九条 候选市级龙头企业在泰州市农业委员会网站公示一周。公示期满，没有异议，由市农委发文公布名单，并颁发证书。
第十条 市级龙头企业认定工作每年集中认定1-2次。

第五章　监测管理

第十一条  建立市级龙头企业动态监测管理制度。对市级龙头企业实行运行监测、动态管理，优胜劣汰，能进能出。
　　第十二条  实行市级龙头企业季度监测信息上报制度。市级龙头企业在每个季度结束后10日内，填报《市级龙头企业主要经营指标统计表》，由各市（区）主管部门汇总审核后上报市农委。
　　第十三条  对市级龙头企业实行两年一次的监测评价制度，具体办法是：
　　（一）由市农委发出监测评价通知。
　　（二）被监测的市级龙头企业按第七条要求，将监测评审材料报送市（区）主管部门进行汇总、审核，并出具是否监测合格的审核意见，以正式文件报市农委审定。
　　（三）经市农委组织有关部门和专家审定为合格的市级龙头企业将在泰州市农业委员会网站公示一周，公示期满，没有异议的，市农委确认公布，并颁发证书，继续享受有关优惠政策；对监测不合格的，取消其市级龙头企业资格。
第十四条　市级龙头企业因改制、重组等原因更改名称的，由各市（区）主管部门及时提出更名意见，企业应出具工商行政管理部门的营业执照等更名材料。
　　第十五条  有下列行为之一的企业，一经查实，采取一票否决制。
（一）被税务部门查实，有偷、逃、骗、抗税违法行为的；
　　（二）由于防范措施不力或防范不当，致使发生重大安全事故，造成人民生命和财产重大损失的；
　　（三）生产假冒伪劣产品，经工商、质检等部门查实并给予处罚的；
　　（四）环保不达标，经环保部门查实并给予处罚的；
　　（五）财政扶持资金使用不规范，或有严重违纪行为的；
　　（六）在提供有关材料时存在严重的造假行为的；
　　（七）其他严重违反国家法律、法规和政策行为的。
上述行为经各管理部门认定已经整改到位的监测不受影响。
　　　　　　　　　　　第六章  附    则

第十六条 之前公布的市级龙头企业认定和监测管理办法及补充说明与本《办法》不符的，以本《办法》为准。
第十七条  本办法由市农委负责解释。
第十八条 本办法自公布之日起施行。

泰州市农业委员会                     2018年7月2日印发
- 8 -

- 7 -